
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  17Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

Portaria n.º201804003086, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010508/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Hugo de Lima – CPF: 105.673.302-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 18A ELI/Pas/
Automovel/9BGJE69E0GB183764
Portaria n.º201804003088, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010504/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reinaldo Natalino Chaves Failache – CPF: 
125.519.532-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ/Pas/
Automovel/9BGKT48R0FG407784
Portaria n.º201804003090, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010496/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Costa da Silva – CPF: 
158.831.082-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC233457
Portaria n.º201804003092, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010494/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Renar Silva dos Santos – CPF: 702.759.712-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CITY MB/Pas/Automovel/9BWDB45U6FT003559
Portaria n.º201804003094, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010489/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Elias Souza da Silva – CPF: 177.217.502-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4056276
Portaria n.º201804003096, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010492/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Katia Flexa Jansen – CPF: 637.413.262-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3307226
Portaria n.º201804003098, de 23/05/2018 - Proc n.º 
2018730010106/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rivaildo dos Passos Santos – CPF: 235.883.902-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3076250

Protocolo: 316430
Portaria nº 108, DE  23   DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição 
Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição 
Estadual; as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da 
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução 
nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará; e da Portaria STN nº 495, de 06 de junho de 
2017 que aprova a 8ª edição do Manual de Demonstrativos 
Fiscais (MDF).
RESOLVE:Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente 
Liquida do Governo do Estado do Pará, realizada e registrada 
no SIAFEM pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, relativa ao período de maio 2017 a abril de 2018.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 MAIO/2017 A ABRIL/2018  
 RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)              R$ Milhares

 ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES  TOTAL 

(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

 PREVISÃO 
ATUALIZADA 

2018 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

 RECEITAS CORRENTES (I) 1.999.588 1.964.143 2.013.267 1.907.249 2.055.911 1.969.221 1.828.532 2.521.907 2.170.210 2.418.324 1.896.563 1.928.900 24.673.815 26.984.849
   Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria 1.015.266 1.035.410 1.087.718 1.014.522 1.123.789 1.084.625 1.071.092 1.171.548 1.145.212 1.026.237 946.455 1.039.190 12.761.063 13.470.445

      ICMS 812.992 827.014 863.394 813.616 922.820 886.503 875.933 897.282 950.926 837.472 726.049 824.335 10.238.338 10.850.326
      IPVA 51.244 54.120 51.599 48.207 44.767 41.107 39.362 29.416 38.280 35.636 60.410 52.666 546.815 567.430
      ITCD 1.406 1.784 2.276 2.823 1.944 2.780 2.574 4.842 2.197 2.833 10.717 1.842 38.018 30.827
      IRRF 85.824 85.727 106.094 84.828 89.217 89.251 87.436 173.293 88.223 87.705 89.833 97.549 1.164.980 1.181.351
Outros Impostos, Taxas e Contribuições 
de Melhoria 63.799 66.765 64.354 65.048 65.042 64.983 65.787 66.715 65.585 62.591 59.445 62.798 772.912 840.511

 Receita de Contribuições 118.612 109.543 117.508 116.699 117.939 114.630 118.934 170.235 113.590 122.831 115.714 119.834 1.456.068 1.607.653
 Receita Patrimonial 13.479 56.049 141.115 95.453 79.709 52.326 7.494 53.899 136.898 46.999 60.869 74.033 818.323 435.798
Rendimentos de Aplicação Financeira 11.986 53.988 139.517 77.575 78.318 51.162 (7.897) 49.053 120.155 45.867 59.028 28.528 707.280 336.140
Outras Receitas Patrimoniais 1.493 2.061 1.598 17.877 1.391 1.164 15.391 4.846 16.743 1.132 1.842 45.505 111.044 99.659
Receita Agropecuária 4 11 40 9 18 14 30 6 10 1 7 7 157 66
Receita Industrial 1.072 1.112 1.064 1.076 1.195 1.246 1.158 1.449 1.404 871 2.070 986 14.704 6.100
Receita Serviços 46.242 45.703 43.999 45.108 43.396 39.249 37.316 37.213 35.216 33.281 49.772 44.072 500.568 711.072
Transferências Correntes 771.349 693.724 596.092 613.179 673.239 644.384 571.215 1.056.506 710.989 1.161.386 699.878 628.051 8.819.992 8.832.612
Cota-Parte do FPE 488.762 450.711 349.006 395.095 331.920 377.225 386.134 518.299 471.865 619.314 415.974 436.413 5.240.721 5.277.049
Transferências da L.C. 87/1996 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.209 5.209 5.209 5.209 63.383 63.819
Transferências da L.C.61/1989 18.557 18.658 20.960 19.613 20.949 26.439 21.589 29.786 29.384 29.976 25.002 26.693 287.606 291.099
Transferências do FUNDEB 167.268 159.905 132.880 133.591 258.309 159.180 100.259 284.710 109.236 438.953 169.734 71.147 2.185.172 2.293.610
Outras Transferências Correntes 91.443 59.132 87.927 59.562 56.742 76.222 57.914 218.392 95.294 67.933 83.960 88.589 1.043.110 907.036
Outras Receitas Correntes 33.565 22.591 25.731 21.203 16.625 32.748 21.294 31.050 26.892 26.718 21.797 22.726 302.939 1.921.102
DEDUÇÕES (II) 521.551 505.503 503.017 517.578 518.070 532.323 540.659 664.974 547.741 555.646 472.361 502.371 6.381.795 6.184.654
Transf Constitucionais e Legais 235.815 242.148 252.930 234.769 260.657 257.206 247.602 252.999 271.693 238.735 220.421 245.865 2.960.840 3.137.418
Contrib. do Servidor para o Plano de 
Previdência 52.149 50.121 53.857 52.857 52.995 50.297 57.319 102.722 53.709 53.163 55.626 56.203 691.019 218.701

 Contrib.p/ Custeio Pensões militares -  
 Compensação Financ.entre Regimes Previd. 115 134 484 184 168 128 116 189 117 1.092 119 118 2.964 1.446
 Dedução de Rec p/ Form do FUNDEB 233.472 213.101 195.745 229.768 204.250 224.692 235.622 309.064 222.223 262.656 196.196 200.184 2.726.973 2.827.089
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 1.478.036 1.458.641 1.510.250 1.389.671 1.537.841 1.436.898 1.287.872 1.856.933 1.622.469 1.862.678 1.424.202 1.426.529 18.292.020 20.800.194
 Transferências da União aos Estados 
relativas às Emendas (VI) ¹ 198 - - - - - - 1.050     1.248  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 
(V)=(III - VI) 1.477.838 1.458.641 1.510.250 1.389.671 1.537.841 1.436.898 1.287.872 1.855.883 1.622.469 1.862.678 1.424.202 1.426.529 18.290.772  

 FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 15/maio/2018 e Hora de emissão 11:30 hs     
 NOTA: 
¹ Informação disponivél no Portal do Tesouro Nacional na internet, na página http://www.tesouro.fazenda.gov.br/transferencias-constitucionais-e-legais, na opção “5 - Dados Consolidado” no tópico “Demonstratitvo relativo 
às Emendas Parlamentares Individuais /transfereidas aos Estados”

Protocolo: 316447

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  18/05/2018
VALOR: R$- 5.860.585,35 (Cinco milhões, oitocentos e sessenta mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 20.05.18 a 19.05.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 056
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: SERASA S. A.
ENDEREÇO: Alameda Quinimuras Nº 187 Bairro: Planalto Paulista
CEP:   04068-000          São Paulo/SP
TELEFONE: (011) 2847 9124
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 316540

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2018 - REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de contadoras de cédulas, para compor o estoque e substituir as que estão em estado de conservação precário e 
suprir as novas unidades que estão sendo instaladas pelo plano de expansão do banco, bem como a reserva técnica do Banpara, de 
acordo com as condições e especifi cações contidas no edital e termo de referência e demais anexos.
Data: 07.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 316012


